中共重庆市璧山区河边镇委员会

关于开展2024—2025年度
村（社区）党员冬训的通知
各村（社区）党组织：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，加强党员教育培训，按照区委组织部《关于开展2024—2025年度村（社区）党员冬训的通知》要求，结合我镇实际，现就开展2024—2025年度村（社区）党员冬训通知如下。
一、培训时间
2024年12月至2025年2月，具体培训时间由各村（社区）党组织灵活把握，可连续安排，也可分段安排，每名党员累计培训时间不少于2天（16个学时）。
二、培训对象
各村（社区）党员、入党积极分子和发展对象、驻村第一书记、本土人才等。根据需要，可将农村致富带头人、村后备力量、网格员等纳入培训范围。对年老体弱、行动不便、身患重病甚至失能的党员不作硬性要求。
三、培训内容
加强党的创新理论教育，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记关于全面深化改革的一系列新思想、新观点、新论断和党的二十届三中全会精神，认真学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神。加强应知应会知识教育，重点学习《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。加强实用知识技能教育，重点学习推动乡村全面振兴、发展村级集体经济、现代农业技术等方面知识；对流动党员还要加强党员意识、理想信念、组织观念等方面教育。市委组织部将在红岩网开设“党员冬训”专栏并上传相关学习资源，各村（社区）可组织党员学习使用。
四、培训方式
坚持线下为主、线上为辅施训，以村（社区）为单位组织实施，重点做好“四件事”。
开展一次学习培训。结合“科级及以下干部、党员学习贯彻党的二十届三中全会精神培训”，把党的创新理论、应知应会知识等同党员遇到的现实问题、关注的热点问题相结合，做到深入浅出、形象生动、解疑释惑，推动理论武装走深走实走心。
开展一次典型教育。深化“学习身边榜样”和“党课开讲啦”活动，组织观看“身边榜样”微视频；认真学习市委组织部录制的《做新时代合格党员》视频课程，开展“学习榜样·争当先锋”讨论，激励党员见贤思齐、担当作为。

组织一次座谈交流。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，开展座谈交流，传达上级党组织有关决策部署，通报本村（社区）经济社会发展情况，征求对基层党组织建设、壮大村级集体经济、创新基层社会治理等工作的意见建议，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。邀请镇社会保障岗、民政事务岗等业务岗位同志，围绕就业创业就医等，开展“政策解答，助力发展”等活动进行政策宣传解答。

（四）安排一次实践服务。紧扣中心工作，开展党员联系群众、承诺践诺、志愿服务等系列活动，引导广大党员各尽所能、广泛参与，积极认领办好一批群众可感可及的实事。结合实际邀请农业技术专家、致富带头人、种养植能手等分享案例、交流经验，提高党员致富带富能力。
五、有关要求
（一）认真组织实施。各村（社区）党组织要高度重视党员冬训工作，强化动员部署，精心组织实施，督促党员按时参训，确保取得实效。开展每一场冬训活动前，要主动与包村领导联系，邀请包村领导至少参与一场冬训活动。
（二）突出精准覆盖。各村（社区）要准确掌握党员数量、类型、参训情况，特别是流动党员的信息，要做到底数清，保证冬训全覆盖，确保按期完成普遍轮训全体党员任务。
（四）强化数字赋能。各村（社区）党组织要用好重庆党员教育“中央厨房”的“党员冬训”功能模块，结合实际确定培训时间、添加培训课程、通知党员参训。市委组织部将制作上传管理员操作视频，请各党组织管理员认真学习并熟练掌握。
（五）强化督促指导。各村（社区）党组织要严格按照冬训要求，扎实推进落实，坚决反对形式主义。组织人事岗要不定期采取随机抽查、现场参与等方式，了解掌握各党组织党员冬训工作开展情况，及时发现反馈并跟踪解决存在的问题。
各村（社区）党组织在2025年1月24日前将典型案例（附件2）以及活动图片（4张高清图片）等资料报镇组织人事岗。在冬训工作结束后，要认真进行总结，并做好资料归档。
附件：1.河边镇2024-2025年党员冬训计划安排表
2.党员冬训工作典型案例

（此页无正文）

中共重庆市璧山区河边镇委员会
2024年12月20日

附件1

河边镇2024—2025党员冬训计划安排表

	培训项目
	培训时间
	培训地点
	内容安排
	主讲人
	备注

	1.集中培训

2.政策宣讲

3.学习典型

4.召开座谈会

5.实践锻炼

6.技能培训
	2025年1-2月
	同心村

党员活动室
	1. 宣讲党的二十届三中全会精神（刘欣欣）

2. 学习身边榜样，观看“身边榜样”微视频。（杨国财）

3. 学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神及《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。（杨国财）

4. 开展新春座谈。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，传达上级党组织有关决策部署，通报本地经济社会发展情况，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。（杨国财）

5. 开展实践锻炼。开展一次志愿服务活动为农村无职党员设岗定责，组织引导党员积极参加政策宣传、帮扶服务、心理疏导、矛盾化解等工作（杨国财）

6. 开展种养殖技术等技能培训（农业农村岗工作人员）（朱传喜）
	刘欣欣
杨国财

朱传喜

	1.集中培训

2.政策宣讲

3.学习典型

4.召开座谈会

5.实践锻炼

6.技能培训
	2025年1-2月
	铁石村

党员活动室
	1. 宣讲党的二十届三中全会精神（徐立）

2. 学习身边榜样，观看“身边榜样”微视频。（刘彬）

3. 学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神及《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。（刘彬）

4. 开展新春座谈。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，传达上级党组织有关决策部署，通报本地经济社会发展情况，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。（刘彬）

5. 开展实践锻炼。开展一次志愿服务活动为农村无职党员设岗定责，组织引导党员积极参加政策宣传、帮扶服务、心理疏导、矛盾化解等工作（刘彬）

6. 开展种养殖技术等技能培训（农业农村岗工作人员）（何中应）
	徐立
刘彬

何中应

	1.集中培训

2.政策宣讲

3.学习典型

4.召开座谈会

5.实践锻炼

6.技能培训
	2025年1-2月
	新四村

党员活动室
	1. 宣讲党的二十届三中全会精神（代柯）

2. 学习身边榜样，观看“身边榜样”微视频。（冉太伟）

3. 学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神及《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。（冉太伟）

4. 开展新春座谈。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，传达上级党组织有关决策部署，通报本地经济社会发展情况，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。（冉太伟）

5. 开展实践锻炼。开展一次志愿服务活动为农村无职党员设岗定责，组织引导党员积极参加政策宣传、帮扶服务、心理疏导、矛盾化解等工作（冉太伟）

6. 开展种养殖技术等技能培训（农业农村岗工作人员）（杨作文）
	代柯

冉太伟

杨作文

	1.集中培训

2.政策宣讲

3.学习典型

4.召开座谈会

5.实践锻炼

6.技能培训
	2025年1-2月
	浸口村

党员活动室
	1. 宣讲党的二十届三中全会精神（毛泽刚）

2. 学习身边榜样，观看“身边榜样”微视频。（雷飞航）

3. 学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神及《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。（雷飞航）

4. 开展新春座谈。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，传达上级党组织有关决策部署，通报本地经济社会发展情况，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。（雷飞航）

5. 开展实践锻炼。开展一次志愿服务活动为农村无职党员设岗定责，组织引导党员积极参加政策宣传、帮扶服务、心理疏导、矛盾化解等工作（雷飞航）

6. 开展种养殖技术等技能培训（农业农村岗工作人员）（周建忠）
	毛泽刚
雷飞航

周建忠

	1.集中培训

2.政策宣讲

3.学习典型

4.召开座谈会

5.实践锻炼

6.技能培训
	2025年1-2月
	复兴村

党员活动室
	1. 宣讲党的二十届三中全会精神（伍小平）

2. 学习身边榜样，观看“身边榜样”微视频。（周承义）

3. 学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神及《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。（周承义）

4. 开展新春座谈。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，传达上级党组织有关决策部署，通报本地经济社会发展情况，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。（周承义）

5. 开展实践锻炼。开展一次志愿服务活动为农村无职党员设岗定责，组织引导党员积极参加政策宣传、帮扶服务、心理疏导、矛盾化解等工作（周承义）

6. 开展种养殖技术等技能培训（农业农村岗工作人员）（黄希忠）
	伍小平

周承义

黄希忠

	1.集中培训

2.政策宣讲

3.学习典型

4.召开座谈会

5.实践锻炼

6.技能培训
	2025年1-2月
	盐井河村

党员活动室
	1. 宣讲党的二十届三中全会精神（何明强）

2. 学习身边榜样，观看“身边榜样”微视频。（黄华东）

3. 学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神及《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。（黄华东）

4. 开展新春座谈。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，传达上级党组织有关决策部署，通报本地经济社会发展情况，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。（黄华东）

5. 开展实践锻炼。开展一次志愿服务活动为农村无职党员设岗定责，组织引导党员积极参加政策宣传、帮扶服务、心理疏导、矛盾化解等工作（黄华东）

6. 开展种养殖技术等技能培训（农业农村岗工作人员）（杨卫）
	何明强
黄华东

杨卫

	1.集中培训

2.政策宣讲

3.学习典型

4.召开座谈会

5.实践锻炼

6.技能培训
	2025年1-2月
	文昌社区

党员活动室
	1. 宣讲党的二十届三中全会精神（张晓平）

2. 学习身边榜样，观看“身边榜样”微视频。（邓兴盛）

3. 学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神及《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党不合格党员组织处置办法》《关于进一步加强和改进流动党员管理工作的意见》《中国共产党党员网络行为规定》等内容。（邓兴盛）

4. 开展新春座谈。结合“三级院坝会”组织党员特别是返乡流动党员，传达上级党组织有关决策部署，通报本地经济社会发展情况，动员老乡建设家乡，争做“流动的先锋队、发展的生力军”。（邓兴盛）

5. 开展实践锻炼。开展一次志愿服务活动为农村无职党员设岗定责，组织引导党员积极参加政策宣传、帮扶服务、心理疏导、矛盾化解等工作（邓兴盛）

6. 开展种养殖技术等技能培训（农业农村岗工作人员）（王东堂）
	张晓平

邓兴盛

王东堂

附件2

党员冬训工作典型案例

	案例名称

	填报单位

	联系人

	联系电话

	案例介绍
	（主要内容：党员冬训工作中的特色做法、亮点经验、工作成效等。案例力求精准详实，包括文字500字左右和4张图片）

中共重庆市璧山区河边镇委员会

— 2 —

— 3 —